Respondeo. Et hoc est quod dicitur Iacobus primo. Religio munda et imaculata apud deum et patrem hec est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum: sed hoc pertinet ad vitam activam. ergo convenienter religio potest ordinari ad vitam activam.

Respondeo. Et hoc dicitur sicut supra dictum est: religionis status ordinatur ad perfectionem charitatis: que se extendit ad dilectionem dei et proximi. ad dilectionem autem dei directe pertinet contemplativa vita que soli deo vacare desiderat. ad dilectionem autem proximi directe pertinet vita activa que deservit necessitantibus proximo: et sicut ex charitate diligitur proximus propter deum: ita etiam obsequium delatum in proximos redundat in deum: secundum illud

Matth. 25. Quod vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. unde et huiusmodi obsequia proximis facta in quantum ad deum referuntur: dicuntur esse sacrificia quedam: secundum illud ad Hebreros ultimo. Beneficentie et communionis nolite obliuisci. talibus enim hostijs promeretur deus. et quod ad religionem proprie pertinet sacrificium deo offerre: ut supra habitum est: presens est quod convenienter religiones quedam ad opera vite active ordinantur. unde et in collationibus patrum: abbas Nestorius distinguens diversa religionum studia dicit. Quidam summam intentionis sue erga eremice secreta et cordis constituent puritatem: quidam erga institutionem fratrum et cenobiorum curam: quosdam xenodochij. id est hospitalitatis delectat obsequium.

Ad primum ergo dicendum quod dei seruitium et famulatus saluatur et in operibus vite active quibus aliquis seruit proximo propter deum: sicut dictum est: in quibus etiam saluatur singularitas vite non quantum ad hoc quod homo cum hominibus non conuersetur: sed quantum ad hoc quod homo singulariter his intendat que ad diuinum obsequium spectant. et dum religiosi operibus vite active insistant intuitu dei: presens est quod in eis actio ex contemplatione diuino: tum deriuetur. unde non putant oio fructu contemplative vite.

Ad secundum gradum dicitur: quod eadem est ratio de monachis et omnibus alijs religiosis quantum ad ea que sunt communia omni religioni: puta quod totaliter se dedicent diuinis obsequijs: et quod essentialia vota religionis obseruent: et quod a secularibus negocijs se abstineant. sed non oportet similitudinem esse quantum ad alia que sunt propria monastice professioni que specialiter ad vitam contemplatiuam ordinantur. unde in predicta decretali de postulando: non dicitur simpliciter quod sit idem iudicium de canonicis regularibus quod de monachis: sed quantum ad supra dicta. id est quod in forensibus causis officio aduocacionis non utantur. et in decretali inducta de statu monachorum postquam miserat quod non putantur a consortio monachorum se iuncti canonici regulares: subditur: regule tamen inseruiunt laxiori: ex quo patet quod non ad omnia tenentur ad que monachi.

Ad tertium gradum dicitur: quod dupliciter aliquis potest esse in seculo. Uno modo per presentiam corporalem. Alio modo per mentis affectum. unde et discipulis suis dominus dixit. Ego elegi vos de mundo de quibus tamen ad patrem loquor dicens illi in mundo sunt: et ego ad te venio. Quamuis ergo religiosi qui circa opera vite active occupantur sint in seculo secundum presentiam corporalem: non tamen sint in seculo quantum ad mentis affectum: quod in exterioribus occupantur non quasi querentes aliquid in mundo: sed solum propter diuinum obsequium. utuntur enim hoc mundo tanquam non videntes: ut dicitur 1. ad Corin. 7. unde Iacobus primo. postquam dictum est religio munda et imaculata est visitare pupillos et viduas in tribulatione: subditur: et imaculatum se custodire ab hoc seculo: ut scilicet affectus rebus seculi non detineatur.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod nulla religio ordinari possit ad militandum. Omnis enim religio pertinet ad statum perfectionis: sed ad perfectionem vite christiane pertinet: quod dominus dicit Matth. 5. Ego dico vobis non resistere malo. sed si quis percusserit te in vnam maxillam prebe ei et alteram: quod repugnat officio militari. ergo nulla religio potest institui ad militandum.

Respondeo. Granior est copugnatio corporalium preliorum quam concertationes verborum que in aduocationibus fiunt. sed religiosi interdicitur officio aduocacionis vti: ut patet in decretali de postulando supra inducta. ergo videtur quod multominus aliqua religio possit institui ad militandum.

Respondeo. Status religionis est statum penitentie: ut supra dictum est. sed penitentibus secundum iura iter dicitur inilita. dicitur enim in decretis de penitentia. dist. 5. Contrarium omnino est ecclesiasticis regulis post penitentie actionem redire ad militiam secularem. ergo nulla religio congrue institui potest ad militandum.

Respondeo. Nulla religio institui potest ad aliquid iniustum sed sicut Iudas dicit in lib. ethymologiarum: iniustum bellum est quod ex edicto imperiali geritur. cum ergo religiosi sint quedam private persone: videtur quod non liceat eis bellum gerere: et ita

ad hoc non potest institui aliqua religio. Sed contra est quod Augu. dicit ad Bonifacium. Noli estimare neminem deo placere posse qui armis bellicis mitrat. in his enim erat scilicet David cui dominus magnum testimonium prebuit. sed ad hoc sunt institute religiones ut homines deo placeant. ergo nihil prohibet aliquam religionem institui ad militandum. **¶** **R**espondeo dicitur: quod sicut dictum est: religio institui potest non solum ad opera vite contemplative: sed etiam ad opera vite active in quantum pertinent ad subventionem proximorum et obsequium dei: non autem in quantum pertinent ad aliquid mundanum tollendum. potest autem officium militare ordinari ad subventionem proximorum non solum quantum ad personarum: sed etiam quantum ad totius reipublice defensionem. unde de Iuda machabeo primo Machab. 3. dicitur quod preliabatur prelium israel cum letitia: et dilatavit populo suo gloriam. ordinari etiam potest ad conservationem divini cultus. unde ibidem subditur Iudas dixit: istos pugnabimus pro aiabus nostris et legibus nostris. et infra. 13. dicit Simon. Vos scitis quanta ego et fratres mei et domus patris mei fecimus pro legibus et pro sanctis preliis. unde de convenienter potest institui aliqua religio ad militandum: non quidem propter aliquid mundanum: sed propter defensionem divini cultus et publice salutis vel etiam pauperum et opprimerum: sicut illud psalmi. Eripite pauperem et egenum de manu peccatoris libertate. **¶** **A**d primum ergo dicitur: quod aliquis potest non resistere malo duplici. Uno modo condonando propriam iniuriam. et sic potest ad perfectionem pertinere: quando ita fieri expedit ad salutem aliorum. Alio modo tolerando patienter iniurias aliorum. et hoc ad perfectionem pertinet. vel etiam ad iudicium si aliquis potest convenienter iniurianti resistere. unde Ambrosius dicit in libro de officiis. fortitudo que bella tuetur a barbaris propriam vel domum defendit infirmos vel a latronibus socios: plena est iniuria: sicut etiam ibidem dominus dicit: Que tua sunt ne repetas: et tamen si aliquis non repeteret ea que sunt aliorum si ad eum pertineat peccaret. homo enim laudabiliter donat sua: non antea aliena. et multo minus ea que sunt dei non sunt negligenda: quod ut Chrysostomus dicit super Mattheum. Iniurias dei dissimulare nimis est impii. **¶** **A**d 2^m dicitur: quod exercere advocacionis officium propter aliquod mundanum repugnat omni religioni. non autem si hoc aliquis exerceat sicut dispositionem sui prelati pro monasterio suo: ut in eadem decretali subdit: neque etiam pro defensione pauperum aut viduarum. unde in decreto. di. 88. dicitur: Decretum sancta synodus nullus deinceps clericum aut possessiones conducere aut secularibus negociis se permiscere nisi propter curam pupillorum et cetera. et similiter militare propter aliquod mundanum est omni religioni proprium: non autem militare pro obsequio dei. **¶** **A**d 3^m dicitur: quod milita secularis interdicit pernicitibus: sed milita que est pro divini obsequio imponitur alicui in pena: sicut patet de his quibus iniungitur ut militet in subsidiis terre sancte. **¶** **A**d 4^m dicitur: quod religio non sic instituitur ad militandum quod religiosi propria auctoritate liceat bella gerere sed solum auctoritate principum vel ecclesie.

Ad quartum

sic procedit. Videtur quod nulla religio possit institui ad predicandum vel confessiones audiendum. **¶** **R**espondeo dicitur. n. 7. q. 1. Monacho: non videtur subiectio habere verbum et discipulatum non docendi vel prescendi alios: et eadem ratio esse videtur de aliis religionibus. sed predicare et confessiones audire est pascere vel docere alios. non ergo ad hoc aliqua religio potest institui.

¶ **R**espondeo. Id ad quod religio instituitur esse maxime proprium religioni: ut supra dictum est. sed predicti actus non sunt proprii religionibus sed potius prelatibus. non ergo ad huiusmodi actus potest aliqua religio institui. **¶** **R**espondeo. Inconveniens videtur quod auctoritas predicandi et confessiones audiendi in finibus hominibus committatur: sed non est certus numerus eorum qui in religionem recipiunt. ergo inconveniens est quod aliqua religio instituat ad actus predictos. **¶** **R**espondeo. Predicatoribus debetur victus a fidelibus christi: ut patet per ad Corin. 9. si ergo committitur predicacionis officium alicui religioni ad hoc instituitur: sequitur quod fideles christi teneantur ad exhibendum sumptus infinitis personis quod cedit in magnum eorum gravamen. non ergo debet aliqua religio institui ad

huiusmodi actus exercendos. **¶** **R**espondeo. Institutio ecclesie debet fieri qui institutionem christi: sed christus primo misit ad predicandum duodecim apostolos: ut habetur Luc. 9. et postea misit septuaginta duos discipulos: ut habetur Luc. 10. et sicut glo. ibidem dicit apostolorum formam tenent episcopi: septuaginta duorum discipulorum minores presbyteri. scilicet curati. ergo preter episcopos et presbyteros parochiales non debet aliqua religio institui ad predicandum vel ad confessiones audiendum. **¶** **S**ed hoc est quod in collationibus patrum abbas Isidorus de diversitate religionum loquens ait. Quidam eligentes egrotantium curam alij intercessionem que promiseris atque oppressis impenditur exequentes aut doctrine insistentes aut elynas pauperibus largientes: inter magnos atque summos viros pro affectu suo ac pietate vignerunt. ergo sicut ad egrotantium curam aliqua religio potest institui: ita etiam ad docendum populum per predicacionem: et alia huiusmodi opera. **¶** **R**espondeo dicitur: quod sicut dictum est: convenienter religio institui potest ad opera vite active sicut quod ordinantur ad utilitatem proximorum et ad obsequium dei et conservationem divini cultus. magis autem procuratur utilitas proximorum per ea que pertinent ad spirituale anime salutem. quam per ea que pertinent ad subveniendum corporali necessitati: quod spiritualia corporalibus sunt potentiora: unde supra dictum est quod elyne spirituales sunt corporalibus potentiores. hoc etiam pertinet magis ad obsequium dei cui nullum sacrificium est magis acceptum quam zelus animarum ut Gregorius dicit super Ezechiel. maius etiam est spiritualibus armis contra errores hereticorum et tentationes demonum fideles defendere quam corporalibus armis populum fideliter tueri: et ideo convenientissimum est ad predicandum et ad alia huiusmodi que pertinent ad salutem animarum aliquam religionem institui. **¶** **A**d primum ergo dicitur: quod ille qui operatur ex virtute alterius agit per modum instrumenti: minister autem est sicut instrumentum aiatum: ut patet dicitur in primo per litteras. unde quod aliquis auctoritate prelatorum predicet vel alia huiusmodi faciat non supergreditur disciplinam vel subiectionis gradum qui competit religionibus. **¶** **A**d 2^m dicitur: quod sicut religiones aliquae instituuntur ad militandum: non quidem ut militent auctoritate propria sed auctoritate principum vel ecclesie quibus ex officio competit: sicut dictum est: ita etiam religiones instituuntur ad predicandum et confessiones audiendum: non quidem auctoritate propria: sed auctoritate prelatorum superiorum et inferiorum: ad quos ex officio pertinet: et ita subvenire prelati in tali misterio est huiusmodi religionibus proprium. **¶** **A**d 3^m dicitur: quod a prelatibus non procedit talibus religionibus: ut quilibet indifferenter possit predicare vel confessiones audire: sed sicut moderatione eorum qui huiusmodi religionibus prestant: vel sicut taxatione ipsorum prelatorum. **¶** **A**d 4^m dicitur: quod plebs fidelis non tenet ex debito iuris ad sumptus ministrandos nisi ordinariis prelatibus qui pro hoc decimas et oblationes fidelium recipiunt et alios ecclesiasticos redditus. sed si alij in huiusmodi actibus gratis velint fidelibus ministrare non potestant ne ab eis sumptus exigentes: non propter hoc gravantur fideles: quod et ipsi possunt liberaliter recopescere temporales subventiones ad quas et si non teneantur ex debito iuris: tenentur tamen ex debito charitatis: non autem ita quod eis sit tribulatio alijs autem remissio. ut dicitur. 2. ad Cor. 8. si tamen non inveniuntur qui gratis se huiusmodi obsequiis maciparent: teneantur ordinarij prelati si ipsi non sufficerent alios ad hoc idoneos querere quibus sumptus ipsi ministrarent. **¶** **A**d quintum dicendum quod formam septuaginta duorum discipulorum non solum tenent presbyteri curati. sed quicumque alij minores ordinis qui episcopis in eorum officio subferunt. non autem legitur quod septuaginta duobus discipulis dominus aliquas determinatas parochias assignaret: sed quod mittebat eos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. oportunitate autem fuit ut propter ordinarios prelatos alij assumerent ad huiusmodi officia pro multitudinem fidelium populi et difficultate inveniendi sufficientes personas distribuendas singulis plebibus: sic etiam religiones ad militandum necesse fuit institui pro defectu secularium principum ad resistendum infidelibus in aliquibus terris.